tefsir âlimleri âyetleri tefsir ederken bir kıraatten elde edemedikleri bir anlama bazen

başka bir kıraat sayesinde ulaşmışlardır.9

Kıraat ilminin fıkıh ilmine de katkısı göz ardı edilemez. Fakihler farklı

kıraatlere dayanarak âyetlerden farklı hükümler istinbat etmişlerdir. Kendisine bu

konu sorulduğunda Ebü’d-Derdâ (ö. 32/652) “Kur’an’ın bütün vecihlerine tam vakıf

6 Abdü’l-Fettâh el-Kâdî, el-Budûru’z-Zâhire fi’l-Kırââti’l-Aşere el-Mütevatire min Tarîki’ş-

Şâtibiyye ve’d-Dürre, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l- ‘Arabî, 1980), 7.
7 Bayram Demircigil, Hasan-ı Basrî Kıraati ve Kur’an Tefsirine Katkısı, (Ankara: Ankara

Sahâbe arasında yaygınlaşan

bu usule tarihin seyir içerisinde arz ve sema denmiştir.24 Hz. Peygamber bu şekilde

Allah’tan aldığı vahyi sahâbenin kalbine ve hafızasına eksiksiz ve hatasız bir şekilde

aktarılmasını sağlamıştır. Bu muallimlerin başında Abdullah b. Mes’ûd (ö. 30/650),

Übey b. Kâ’b (ö.33/654) ve Mu’âz b. Cebel (ö.17/638), gelmektedir.25

Kur’an-ı Kerîm âyetlerinin sadece bir kısmını ezberleyenlerin yanında

tamamını ezberleyen hafızlar da çoğunluktaydı. İnen âyetlerin tamamını ezberleyen

sahâbe rivayetlerde zikredilmektedir. Hz. Ebû Bekir (ö.13/634), Hz. Ömer (ö.

23/644), Hz. Osman (ö.35/656), Hz. Ali, (ö. 40/661), Talha b. Ubeydullah (ö.

36/656), Sâ’d b. Ebû Vakkâs (ö.55/675), Abdullah b. Mes’ûd, Huzeyfe b. Yemân

(ö.36/656), Abdullah b. Zübeyr (ö.73/692), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), Abdullah

b. Ömer (ö. 73/693), Abdullah b. Amr b. Âs (ö. 65/685), Abdullah b. Sâib (ö.

70/689), Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654), Hz. Âişe (ö. 58/678) ve Hz. Hafsa (ö. 45/665)

hafız sahâbedendir. Sadece Bi’r-i Maûne (3/625) olayında yetmiş kadar hafız

sahâbenin şehit olması sahâbe arasında hafızların sayısının çokluğunun bir

göstergesidir.26

1.3.3. Kur’an-ı Kerîm’in Yazılması

Hz. Peygamber inen vahyi ezberlemek ve ezberletmenin yanında vahiy

kâtiplerine anında yazdırmıştır.

kâtipleri arasında Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali, Hâlid b. Saîd (ö.

14/635), Zübeyir b. Avvâm (ö.36/656), Ebân b. Saîd (ö. 13/634), Muaykıb b. Ebû

Fâtıma (ö.40/660), Abdullah b. Revâha, (ö.8/629) Muâviye b. Ebû Sufyân (ö.

60/680), Abdullah b. Erkam (ö. 53/673), Hanzala b. er-Rebî’ (ö. 45/665), Şurahbîl b.

Hasene (ö. 18/639) yer almaktadır.27

Deriye, ince beyaz taşlara, hurma ağacı yapraklarına, kumaş ve bez

parçalarına, develerin kürek kemiklerine, tahta tabletlere, seramik parçalarına yazılan

Kur’an metni, bizzat Hz. Peygamber tarafından muhafaza edilmekteydi. Arabistan

yarımadasında yazı bilinip kullanılsa da pek yaygın değildi.

Zeyd b. Sâbit, Kur’an’ın derlemesini bitirdikten sonra onun tashihini yapmış

ve mushafı baştan sona okumuştur. Yapılan incelemede iki âyetin eksik olduğu

anlaşılmıştır. Tevbe sûresi’nin son iki âyeti olan bu âyetlerin yazılı nüshası daha

sonra Huzeyme b. Sâbit’in (ö. 37/657) yanında bulunmuş ve mushafa eklenmiştir.

Bir senelik bir çalışmanın sonunda bir araya getirilen mushaf, vefatına kadar

Hz. Ebû Bekir’in muhafazasında kalmış, ardından Hz. Ömer’in himâyesine

geçmiştir. Hz. Ömer’in vefatının ardından kızı Hz. Hafsa’ya teslim edilmiştir. Onun

vefatından sonra mushaf Medine’de Hz. Hafsa’nın kardeşi Abdullah b. Ömer’e

verilmiştir. O da mushafı o dönem Medine’nin valiliğini yapan Mervân b. Hakem’e

(ö. 65/685) teslim etmiştir. Mervân b. Hakem ileride doğabilecek ihtilafların önüne

geçmek için mushafı imha ettirmiştir.33

Hz. Ebû Bekir’in hilâfeti döneminde başlayan fetihler, Hz. Ömer’in

hilâfetinde daha da hızlanmış ve İslâm toprakları daha da genişlemiştir. Fethedilen

Sahâbenin her biri

Kur’an eğitiminde öğrendiği ve bildiği şekliyle aktarması sebebiyle Kur’an

eğitiminde bir birliktelik ve tekdüzelik sağlanamamıştır.

Fethedilen yeni bölgelerde o bölgenin muallimi olan sahâbeye ait kıraat esas

alınmıştır. Örneğin Basra’da Ebû Mûsâ el-Eş’arî’nin (ö. 42/662) kıraati temel kabul

edilirken, Kûfe’de ise Abdullah b. Mes’ûd’un okuyuşu ön plana çıkmıştır. Farklı

muallimlerden ders alan farklı bölgelerdeki şahısların çeşitli münasebetlerle bir araya

gelmesiyle Kur’an okuyuşundaki bu farklılıklar ihtilâfların ortaya çıkmasına sebep

olmuştur.

durumunda bu mushaflar hakem kabul edilecek ve buna uygun olan kıraat sahih

kabul edilecek, geri kalan kıraatler şaz kabul edilecektir. Hz. Osman, Hz. Hafsa’nın

yanında bulunan ve ilk yazılan mushaf özelliğini taşıyan mushafı alarak istinsah

faaliyetine başlamıştır. Ardından Abdullah b. Zübeyr, Abdurrahman b. el-Hâris (ö.

43/663) ve Saîd b. Âs’ın (ö.59/679) yer aldığı ve başkanlığını Zeyd b. Sâbit’in

yaptığı bir heyet kurmuştur. Bunların dışında komisyona yardım edebilecek on iki

kişilik bir alt komisyon oluşturmuştur.37

Heyet istinsah faaliyetini beş yılda tamamlamıştır. İstinsahı tamamlanan

mushaflar Hz.

gizlice söyleme manalarında kullanılmıştır. Arapçaya yakın Sami dillerinden Ârâmî

dilinde “acele etme”, Habeş dilinde ise “etrafı dolaşma, gitme ve teşhis etme”

anlamlarında kullanılmıştır.83

Istılahi bir tabir olarak vahiy lafzına farklı tanımlar yapılmıştır. El-İsfehânî (ö.

502/1109) “Allah’ın elçilerine veya veli kullarına ilettiği ilahi sözler.”84 şeklinde tarif

ederken Cürcânî (ö.815/1413) “Bir manayı bir varlığa süratli ve hızlı bir şekilde

ulaştırmak.” biçiminde tanımlamıştır.85 Zürkânî (ö.1367/1948) ise “Allah’ın emir ve

yasaklarını seçtiği peygamberleri vasıtasıyla mutat olmayan gizli ve hızlı bir yolla

metni nüshaları arasında bazı tutarsızlıklar söz konusudur. Ona göre Kur’an’ın ilk

metinleri üzerinde bazı reformlar yapılmak istenmiş ancak bu Kur’an’ın tümünü

kapsamamış, yalnızca bir bölümü üzerinde gerçekleştirilmiştir. Ayrıca ed-Dânî

(ö.444/1052), İbn Ebû Dâvûd, (ö.316/928) İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ve Süyûtî (ö.

911/1505) gibi âlimlerin âyetlerde yer alan bazı kelimelerin nasıl yazıldığı ile alakalı

bilgi vermeleri bu reformların bir gereğidir.

Puin, Müslümanların Kur’an’ın sözlü ve yazılı yollarla hiçbir değişiklik ve

tahrif yaşamadan günümüze ulaştıklarına dair kesin inançlarının olduğunu ancak

Müslümanların inandığı üzere bu kıraatlerin Hz.

Peygamber’den geldiğini kabul etmemektedirler. Bu konuda önemli çalışmalar yapan

oryantalist Ignaz Goldziher, “yedi harf” hadisini inceleyerek bu hadisin şaz ve zayıf

olduğunu belirtmektedir. Buna delil olarak Ebû Ubeyd Kâsim b. Sellâm’ın (ö.

222/837) bu hadisi sahih olarak kabul etmediğini ve şaz bir hadis olarak

değerlendirdiğini öne sürmektedir. Böylece kıraatlerin kaynağının Hz. Peygamber

olduğu konusunda şüphe uyandırmaya çalışmaktadır.236 Goldziher, bu konuda

gerçekleri dile getirmemektedir. Zira Ebû Ubeyd b. Sellâm, bu hadisin mütevâtir

olmadığı ve harfler arasında da farklılık olduğu yerlerde veya kıraatler arasında

kelime eksikliğinin veya fazlalığının olduğu durumlarda bütün kıraatlerin korunması

için bir kısım nüshaya bazı kıraatler, diğer nüshaya da diğer kıraatler yazılmıştır.

Örnek olarak َ ََوَيعَْق وب يهِ بنَّٖٓ يم َ ابِْرٰهّٖٓ اَ بهَِ .âyeti Nafi’, (ö. 169/785) İbn ‘Amir (ö 277 وَوَصّٰىَ

118/736) ve Asım (ö. 127/745) kıraatlerinde وَصّٰى şeklinde okunmuş iken geri kalan

kıraatlerde أوصى biçimindedir.278 İki kıraatin de korunması için bir kısım nüshada

şeklinde yazdırılmıştır. Böylece iki kıraatte أوصى bir kısmında da ,وَصّٰى

korunmuştur.279 İlk halife zamanında başlatılıp Hz. Osman zamanında tamamlanan

âlimlerin beğenme ve şaşırma manasına gelen bu fiilin Allah’a isnat edilmesini hoş

karşılamadıklarını belirtir. Âlimlerin bir kısmı bunu tevil etme yoluna giderken bir

kısmı da ikinci kıraati ortaya çıkarmıştır. Böylece bu fiil Allah’a değil Hz.

Peygamber’e isnat edilmiş olur. Goldziher daha sonra Taberî’den (ö. 1033/1624) iki

kıraatin de meşhur ve sahih olduğunu nakleder. Ardından Şureyh el-Kâdî’nin (ö.

80/699) bu âyeti ikinci kıraate göre okuduğunu ve “Allah herhangi bir konuda

şaşkınlık içinde kalmaz, bilgisi olmayan kişi şaşırır.” dediğini rivayet etmiştir.301

298 Çetin, Kur'an-ı Kerim'in İndirildiği Yedi Harf ve Kıraatler, 358.
299 es-Sâffât, 37/11-12.